проект

Забайкальский край

Совет муниципального района «Дульдургинский район»

РЕШЕНИЕ

от 25ноября 2021 года

                                                    №
с.Дульдурга

О внесении изменений и дополнений

в Положение о Совете муниципального района «Дульдургинский район» принятого решением Совета муниципального района «Дульдургинский район» от 15 декабря 2005 года № 10
В целях приведения  Положения о Совете муниципального района «Дульдургинский район» в соответствие с Уставом муниципального района «Дульдургинский район»,
Совет муниципального района РЕШИЛ:

1.Внести следующие изменения и дополнения:
1) часть 2 статьи 1 изложить в следующей редакции: «Совет муниципального района осуществляет свои полномочия и организует деятельность по их реализации в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами, издаваемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (указы и распоряжения Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации, иные нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти), Уставом Забайкальского края, законами и иными нормативными правовыми актами Забайкальского края; Уставом муниципального района «Дульдургинский район», решениями, принятыми на местных референдумах, иными муниципальными правовыми актами.»;

2) В статье 3 части 4,5,6,7,8,9,10 исключить;

Часть 3 Статьи 6 изложить в следующей редакции: «6. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат не вправе заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления;»;
3) Статью 5 изложить в следующей редакции: «В исключительной компетенции Совета муниципального района находятся:

1) принятие устава муниципального образования и внесение в него изменений и дополнений;

2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) утверждение стратегии социально-экономического развития муниципального образования;
5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

7) определение порядка участия муниципального образования в организациях межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;

10) принятие решения об удалении главы муниципального образования в отставку;

11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.
Иные полномочия Совета муниципального района определяются федеральными законами, принимаемыми в соответствии с ними уставом и законами Забайкальского края, Уставом муниципального района «Дульдургинский район».

Совет муниципального района «Дульдургинский район» заслушивает ежегодные отчеты главы муниципального района «Дульдургинский район» о результатах его деятельности, деятельности местной администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом муниципального района «Дульдургинский район».»;
        4) Статьи 6,7,8 исключить;

5) пункт 3) статьм 9 изложить в следующей редакции: «3) Совет муниципального района «Дульдургинский район» заслушивает ежегодные отчеты заместителей главы муниципального района о результатах их деятельности, деятельности возглавляемых ими структурных подразделений администрации муниципального района «Дульдургинский район», в том числе о решении вопросов, поставленных Советом муниципального района «Дульдургинский район».»;
       6) Статью 14. изложить в следующей редакции: «Статью 14.

1. На заседаниях Совета муниципального района и его комиссий вправе присутствовать руководители отделов, управлений и комитатов администрации муниципального района, представители администрации сельских поселений муниципального района, или лиц, уполномоченных данными руководителями с правом совещательного голоса.
   2. Депутаты Совета муниципального района пользуются правом внеочередного приема отделами, управлениями и комитатами администрации муниципального района «Дульдургинский район», руководителями и должностными лицами администрации муниципального района «Дульдургинский район».».
2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального района «Дульдургинский район».
3.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального района                                           Б.С. Дугаржапов